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Oficio n® 2668/2020-GAPRE
Maringa, 28 de julho de 2020.

Senhor Vereador,

Em atencdo ao Requerimento n°® 832/2020 apresentado pelo Vereador
Alex Sandro de Oliveira Chaves para que informe os motivos pelos quais esta em
falta o medicamento Venlafaxina, 150mg, na rede municipal de salde, e se ha data
prevista para que volte a normalizar a sua distribuicdo, bem como se a
Municipalidade esta adotando alguma alternativa para suprir a falta do medicamento
citado, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de Saude.

Atenciosamente,

—Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
MNesta
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MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio N* 1301/2020
Maringdi, 27 de puiho de 2020.

Ao Senhor Vereador
Alex Sandro Chaves de Oliveira
Av. Papa Jo&o XX, 239 - Zona 2, Maringd - PR

Assunto: Requerimento N® 83272020

Prezado veroador,

Ao par de respeitosamente cumprimentio, venho por melo deste, atendendo ao
pedido do Secretiric Municipal de Sagde, Dr. Jair Francisco Pestana Biatio, responder as
indagagdes solicitadas por meio do Requerimento N* 832/2020. '

Trata-se de docurnento encaminhado a esta Secretaria, expedido pela Camara Municipal de
Maringa, formulando consulta formal, com o intuito de solicitar informagbes a raspeto do
medicamento Venlafaxina 150mg capsuta de liberagdo prolongada.

Desde meadas do ano passado, a indistria farmaciutica vem sofrendo com a importagio
de malérigs-primas da China. O pals iniciou um programa de melharia nas condigdas ambientais
{protocolo de Kyoto) que visa reduzir a imensa poluicdo que assola grande parte do seu territono.
Mas regifes muito poluidas, o govemo chinés barmou as fabricas, interrompendo a produg3o por um
ou dois rnos e algumas unidades que poluiam demais acabaram fechadas. Isso impactou
sensivelmente no prego dos insumas farmac8ubicos aivos (IFA).

Qusando a producho chinesa comecava a se regularzar, e as flvicaz conseguram se
adequar 35 novas exigéncias ambientais, swge a pandemia Covid-19, que novamenie prejudicou a
importagio de matérias-primas. O surgimento da doenca aconleceu justamente em Wuhan, local
onde se produz quase 100% da dipimna que vem para o Brasil, além de muitos analgésicos e
antibithicos. Com a parada da China por conta do isolamento social, a indlsiria famacautica teve
que se adaptar e buscar alternativas, como o mercado indiano, que posteriomente lambém fechou
devido a pandemia.

Meste contexto, a depend&ncia brasileira em relagic a imporlagio de nsumos para
fabwicacao de medicamentos faz com o que o pals frequentements soffe com o desabastecimento,
o que tem ocormido com os itens venkafaxina 75mg e 150myg, atualmente em falta no municipio.

0 distribuider Atons do Brasil, arremalante do medicamento Venlafaxina 150myg cipsulas
de liberagio prolongada, recebeu documento do laboraltrio fabricante Toment {em anexo)
justificando o atraso na entrega. No referido documento, o Laborakbric informa que seus produtos
sfo nportados da India, onde se localkiza a matriz Torment Phamaceuticals Lida, e sofrem um
processo complexo de framitac3o fiscal e legal até sua efeliva liberagBo, motivo pelo qual esta
acomendo 0 alraso, com prazo de regulanzacio em 2000772020,

Referente a concenitrag3o de 75mg, o distribvider PROHOSP, apresentou profocelo de
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5d0 Paulo, 06 de maio de 2020.

A
ATONS DO BRASIL ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

Ref.; Vvenlift OD 150 mg

Prezado Cliente,

A TORRENT DO BRASIL LTDA., pessoa juridica de direlto privado inscrita no
CNP)/MF sob o n® 33.078.528/0001-32, com sede na Avenida Tamboré, n® 1.180,
M&tulo A-5, na Cidade de Barueri, Estado de S3o Paulo, representada por seu
representante outorgado, vem por meio respeitosamente informar o fjue segre:

Inicialmente, a Empresa Fisa que muito preza o formedments de
medicamentos para a rede pablica de sadde, ndo possuindo, em moemento algum,
interesse em causar prejuizo para a populacie atendida pelo fomechmento deste
medicamento.

Considerando o cenaric atual relacionado a0 COVID-19 no Brasit e as
continuas informacdes oficiais sendo recebidas, nds da Torrent acreditamos que a
prevencdo através do distanciamento sodal é uma das medidas preventivas gque
podemos adotar. Isso é para garantir que a Torrent mantenha um amblente sequro
€ 40 mesmo tempo, garanta a continuidade das operagbes principais dos negécios.
A situagio atual exige medidas preventivas que visam o bem-estar de nossos
funciondrios, dientes e parceiros. Por iss0, adotamos novas diretrizes para
contribuir com o plano de contingéncia de doencas durante a reafldade do pais e do
mundo neste momento.

Por esse motivo, é notirio o entendimento de que referidas Importactes
padem, vez ou outra, extrapolar a aicada de controle do responsavel, no caso, a
Torrent, por terem de adequar-se zos novos padries. Os produtos desta empresa
sdo Importados da Indla, onde se localiza a matriz Torrent Pharmaceuticais Lid., e
sofrem um processo complexo de tramitacdo fiscal & legal até sua efetiva liberacao,

Aw. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominig Morembi Corporate Towers,
Edificio Morumbi Golden T.:wer, conjuntas 2491, 2402, 2403 & 2404
Santo Amaro, 535 Paulo, SP— CEP: 04711-330



suspenséo de fabricagdo do laboratorio Sun Pharma (em anexo), © que provavelmente deve ter

ocorrido devido ao exposto acima.

O municipic mantém estogque de seguranca de medicamentos para suprir esses
contratempos, no entanto, o estogque nio foi suficiente para 23 falta prolongada e ©

desabastecimento s& iniciou a partir do mes de maio/2020.

Como medida preventiva, foram encaminhados em carater de urgéncia novos processos
licitatérios (processos M° 1227/2020 e 1522/2020) na tentativa de aquisigdo dos medicamentos de

outros laboratérios ou distribuidores que ainda possuem estoque.

O processo N° 1227/2020, referente a concentragao de 150mg, ocorrido em 08/07/2020,
teve como arrematante novamente a Distribuidora Atons do Brasil. Solicitamos conforme e-mail
anexo um pnsicionamentu mais assertivo da distribuidora, que inicialmente havia informado prazoe

de 20/07/2020 e apos recorrentes cobrangas nos deu nova previsao para 30/09.

O processo Ne 1522/2020, referente a concentragao de 7omg. pcorrido em 23/07/2020, teve
como arrematante a Distribuidora CM Hospitalar & estimamos que o prazo de regularizagao se dé

em 30 dias até cumprimento dos tramites internos.

Também foram encaminhados pedidos de cotagao para aquisigao por meio de dispensa de
licitagio, porem 05 valores ofertados estio bem acima da média ponderada do banco de pregos
(BPS), o gue restringe a aquisigao do medicamento, considerando gue © Tribunal de Contas da
Unido estabeleceu diretrizes para a utilizagao do BPS na fixagao do prego maximo nas contratagbes
pablicas, conforme Acordao n° 4624/M17.

Sem mais, coloco-me & disposigao para esclarecimentos  QUE, porventura, forem

necessarios.

Atenciosamente,

ARQUES SAPATA

Diretora Geral aria Municipal de Saude

JAIR CISCO PESTANA BIATTO
_Sec :rio Mudicipal de Saude
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motivo pelo qual a Torrent deve, sempre, se antecipar ao fluxo de saida, com um

forecast exato para que possa cumprir com suas obrigacoes.

Esclarecido o disposto acima, a Torrent informa Que coloca-se a disposicao
para fornecer © medicamento destacado acima, entretanto, informa gue esta

aguardando 0 recebimento de novos lotes do produto VENLIFT QD _150 ma, com

revisa ra realizar o fornecimento em 70 de julho de 2020,

por fim, a Torrent tem mantido os melhores esforgos para esse saneamento.

Contamos com vossa compreensao e permanecemos a disposicao.

1irs Cid :Lu'}u}{l&
Torrent do Brasil Ltda.
Divis3o Hospitalar

Fayra Baggio ravanholi

Av. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers,
Edificio Morumbi Goldes »r, conjuntos 2401, 2402, 2403 e 2404
Santo Amar: aulp, SP—CEP: 04711-130
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RES: PREVISAD DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPIO DE MARINGA - NE 9358/2020

De : Jessica | Atons «cjssica.fammw@aan.hr} Sex, 17 de Jul de 2020 09:53
Assurito : RES: PREVISAD DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPIO DE &2 anexas
MARINGA - NE 9358/2020

Pata : "SAUDE - Geréndia de Assisténcia Farmacgutica’
{ﬂudﬂ_msistfanm@mmnga.pr.gm.br:v
Cc 1 licia avons’ <licita.atons@gmai.com>, dplo faturamento
{dptﬂ.fathmnertu@atms.mn.hr:», ciana juridico
-:Imiana.ju'i:lim@mns.mn.br:-
Larissa, bom dial

Para conhecimento.

Fico a disposighio para qualquer eyantual dovida ou esclaredimento.
Ohrigadal

Messica Fefrein
Comiias & Faturameno - Analista Jannor

ATONDS

MOLFITALAE

i jessica faturamento@atons.com.br

D Jessica | Atons
Enviada em: terga-fewra, 14 de jutho de 2020 15:37

Para: SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmaculics’

CL: “licita atons'; 'dptujawwnento@atom.mm.hr'; 'Iu:iann.jm‘idim@atmﬁ.mrn.hr'

Asstnto: RES: PREVYSAD DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPK) DE MARINGA - HE 9358/2020

Sampako & Larissa, baa rarde!
© prazo de mrmatizagio da itern ainda se mantém, 204072020,

{enLamos Una parCena CHm outros laboratérios para evitar o desabastecimenta dos Srgdo, mas 3o foi possivel a troca de marca,
tendo £m vista que 05 aboratérios nEa POSSURI ESLDGUE para atender nossa demanda.

Eshimamos conseguir enregar wsso EMPENRO COM o item Vendft 150 mg até a primeira semana de Agosio.

Pedimos sinceras desculpas pelo transtorma.

Fico a disposiche para quabquer eventual divida ou ascdarecimento.
Obrigada!

Jéssica Ferreira
Compras ¢ Fatwrameno — Anaizta JGnior

ATONS

A e PTA LW




4 Antes de imprimir, pense no seu COMPrOMISSC com O Meio Ambiente e com a reducao de Custos.
“Esca mensagem & destinads exchetivamants a0 ses destinating & pode contar bormaches conlidencisis protegidas por sigio profigsionsl 0U CujA RUIGEZED SEA proibida por bel. O 5o nBo
autorzata de tas nformaghes & proibido ¢ esli Uil &3 perablades cabives.”

De: SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica [maiim:am_as_ﬂ_ﬂm@mamQ@Lgmu
Enviada em: terga-feira, 14 de julho de 2020 14:24

Para: Samuel | Atons; Vanessa | Atons; Atons do Brasil; jessica faturamento

Assunto: Previsio Venlafaxina 150mg

Prioridade: Alta

Prezados,

Solicitamos novo parecer guanto a regularizagdo do estoque de Venlafaxina 150mg capsula de liberagao
prolongada, previsto para 20/07/2020.

Aft,

Larissa Zanolli
Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico

Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
CEP 87053-330 - Maringa/PR
Telefone: (44) 3221-4904

. image001.png
6 KB

b
-

4 image002.jpg
= 783B




_ ‘Comprovante de Protocolizacio Page lof 1

A4— AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
_‘." F,, Unidade de Atendimento e Protocolo - UNIAP
Ingreesso ey 13472020 15043
&M IS

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGAO ON-LINE

o —
25352.977077/2020-62

. Expenfients:

: 1117928207

© padmero do Transagso: :

. 3012162020 |

) ‘I!I:ndl:. Docarnento: '
Miipvers do Prooosea:

. 25351569579201211

" Nown do Produlo:

. VENIZ XR

" Favoreckdo:

 05.035.244/0001-23 - SUN FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA

* Asmator

| 10528 - MEDICAMENTO NOVO - Notificagio de descontinuacio tamporisia de

fabricacio ou importagio

:wmmwm
mum-ﬂ - ummmsmm am 13.\‘“}'2‘1! 151.1»:!3

T P ————

https:ffwwwﬂ,anvisa.gu:w.hr!peﬁcinnmnenlofsmfpmtuuolmnline.fCompmmtermml... 13/04/2020



Zimbra saude_assistfanna@maringa.pr.gw.hr

PRAZO DE NORMALIZACAO PRORROGADO - LABORATORIO TORRENT - VENLAFAXINA 150 MG

De : Jessica | Atons {jessica.faturamentu@atnns.mm.br:r Qui, 23 de Jul de 2020 17:05

Assunto : PRAZO DE NORMALIZAGAO PRORROGADO - LABORATORIO TORRENT - £3 anexos
VENLAFAXINA 150 MG

Para : dpto faturamento <dpto.faturamento@atons.com.br>

Prezados, boa tarde!

Vimos por meio deste e-mail, encaminhar oficio do laboratdrio Torrent, informando a prorrogacdo da normalizagdo [ faturamento do
item Venlafaxina 150 mg para as distribuidoras, a partir da data 30/09/2020.

Visando evitar o desabastecimento dos nossos clientes, estamos buscando a troca de marca, negociando com varios laboratorios
parceiros, e assim gque tivermaos um posicionamento assertive, enviaremos toda documentagdo necessdria para que possam avaliar a
troca de marca do produto em quest3o.

Pedimos gentilmente, que aguarde o nosso retorno.

Fico a disposicao para qualquer eventual divida ou esclarecimento.
Obrigada!

Jéssica Ferreira
Compras e Faturamento - Analista Janior

B -
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4 Antes de imprimir, pense No SeU COMPrOMISSO Com O Meio Ambiente e com a reducso de Custos.
"Essa mensagem & destinada sxchishramante B0 seu destinatlino & pode conter indnemaies confidencials proteghdas por sigho profissional ou cuga diviigacao se peoiida por ki O usa nio
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S3o0 Paulo, 20 de julho de 2020.

A
ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Ref.:  Venlift OD 150 mg
Prezado Cliente,

A TORRENT DO BRASIL LTDA., pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob
o n® 33.078.528/0001-32, com sede na Avenida Tamboré, n® 1,180, Médulo A-5, na Cidade de
Barueri, Estado de S3o Paulo, seu representante putorgado, vem por meio respeitosamente
informar o gue considerando o cenario atual relacionado ao COVID-19 no Brasil e as continuas
informactes oficiais sendo atualizadas, nés da Torrent acreditamos que a prevencao através do
distanciamento social @ uma das medidas preventivas que podemos adotar, mantendo um
ambiente seguro e, ap mMesmo tempo, garantindo a continuidade das operacbes principais dos
negdcios. Por isso, adotamos novas diretrizes para contribuir com o plano de contingéncia de
doencas durante a realidade do pais e do mundo neste momento.

Na qualidade de importadora dos medicamentos fabricados pela Torrent Pharmaceuticals
Limited, localizados na india, esta empresa é compelida a uma rigorosa programacao dos
processos de importagao, realizada justamente em fungdo ndo s4 dos contratos publicos
celebrados, mas também das vendas realizadas no setor privado.

A guestdo de importagdo do medicamento & de extrema relevancia e por esse motivo a
empresa deve se programar gquanto aos quantitivos necessarios para atender aos fornecimentos,
com um forecast de importacdo para que possa cumprir com Suas obrigacfes. Para esete
medicamento, que é dotado de significativa representagdo no painel de vendas pela linha farma, a
importacio dos novos lotes é feita de maneira a induir também o cumprimento dos contratos
administrativos, que possuem tem alto vulto atualmente em vigor.

Diante das medidas preventivas que visam o bem-estar de nossos funcionarios, clientes e
parceiros; E de acordo com as arientacbes e procedimentos & plausivel que as novas importagoes
possam extrapolar a previsdo de recebimento no Brasil adequar-se aos novos padrbes. E nesse
sentido, vimos informar gue as importacdes programadas para o produto VENLIFT OD 150 MG vio
incorrer em atraso previsto para realizar o fornecimento em 30 de setembro de 2020.

Por fim, a Torrent permanece i disposigdo e informa que tém mantido os melhores

esforgos para esse saneamento.
Contamos COm vossa compreensdo.
Torren rasil Ltda.

Divisdo Hospitalar
Fayra Baggio Ravanholi

Av. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers,
Edificic Morumbi Golden Tower, conjuntos 2401, 2402, 2403 e 2404
;50 Paulo, SP— CEP: 04711-130

Santo Amaro, S





